

CLP (Classification, Labelling, Packaging) Regulations re Fragranced Candles being sold to the public.

There was a slight change to this regulation on 1st June 2015. There is still conjecture as to whether these regulations relate to fragranced candles. There is an ongoing appeal by The Association of European Candle Makers (AECM) and the European Candle Association (ECA) for fragranced candles to be exempt from this regulation as well as trying to block a very large increase in the amount of items deemed as allergens.

In the meantime, as some of you have asked, we have gone through our candle making fragrances to see if any would contain enough of an allergen once mixed with candle wax, to fall into the current requirement for CLP labelling.

Our candle fragrances are designed to be used at 4% / 40 ml per 1 kilo of wax and that is what we have based the calculations on.

If an allergen is 1% or more of the total volume of the fragranced candle it should be fully labelled. If it's at least 0.1% but less than 1%, a statement should be sufficient. Pictograms should be a minimum 10 mm in size. Details of what's recommended to be on your label are below per fragrance.

We have always recommended you put labels on your candles giving Safety Burning and Storage instructions along with your contact details, candle name and batch number.

Labels can be stuck to your candle, tied to your candle or if you supply your candles packaged in boxes, the label can be on the packaging, making sure it is clear it relates to the item in the box.

There is a 2 year grace period for products that had already been produced prior to 1st June 2015 and are already in the market place.

This is based on our understanding of the new regulations and under advisement. Regulations change and it is your responsibility if selling your candles to ensure you comply with any regulations in force at that time.

Apple Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Apple fragranced Candle

Apple fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Baby Lavender Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Baby Lavender fragranced Candle

Baby Lavender fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Citronella Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The follow details should suffice.

(Product name i.e.) Citronella fragranced Candle

Citronella fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Hot Chocolate Candle Fragrance:

As one item is over the 1% mark, you would need the full details.

(Product name i.e.) Hot Chocolate fragranced Candle



Signal : Warning
word

Hazard statements : H302 Harmful if swallowed.
H400 Very toxic to aquatic life.
H411 Toxic to aquatic life with long lasting effects.

Precautionary statements :

Prevention:

P264 Wash skin thoroughly after handling.

P270 Do not eat, drink or smoke when using this product.

P273 Avoid release to the environment.

Response:

P301 + P312 IF SWALLOWED:

Call a POISON CENTER or doctor/physician if you feel unwell.

P330 Rinse mouth.

P391 Collect spillage.

Ingredients: Benzyl benzoate

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Mystical Grove Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Mystical Grove fragranced Candle

Mystical Grove fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Passion Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Passion fragranced Candle

Passion fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Scottish Heather Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Scottish Heather fragranced Candle

Scottish Heather fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Secret Garden Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The follow details should suffice.

(Product name i.e.) Secret Garden fragranced Candle

Secret Garden fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Tangerine Candle Fragrance:

As one item is over the 1% mark, you would need the full details.

(Product name i.e.) Tangerine fragranced Candle



*Signal : Warning
word*

Hazard statements:

H302: Harmful if swallowed.

H315: Causes skin irritation.

H317: May cause an allergic skin reaction.

H319: Causes serious eye irritation.

H411: Toxic to aquatic life with long lasting effects.

Precautionary statements: *P264: Wash thoroughly after handling.*

P280: Wear.

P301+310: IF SWALLOWED: Immediately call a POISON CENTER or doctor.

P305+351+338: IF IN EYES: Rinse cautiously with water for several minutes. Remove contact lenses, if present and easy to do. Continue rinsing.

P321: Call a POISON CENTER or doctor/ physician if you feel unwell.

P330: Rinse mouth.

Ingredients: Benzyl benzoate

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Tranquillity Reborn Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Tranquillity Reborn fragranced Candle

Tranquillity Reborn fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Vanilla Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Vanilla fragranced Candle

Vanilla fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Venus Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Venus fragranced Candle

Venus fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Winter Warmer Candle Fragrance:

All allergens are below the 1% but some above .1% so should not need pictograms or ingredients to be listed individually. The following details should suffice.

(Product name i.e.) Winter Warmer fragranced Candle

Winter Warmer fragrance may cause an allergic reaction.

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Winter Solstice Candle Fragrance:

As one item is over the 1% mark, you would need the full details.

(Product name i.e.) Winter Solstice fragranced Candle



*Signal : Warning
word*

Hazard statements:

H302: Harmful if swallowed.

H315: Causes skin irritation.

H317: May cause an allergic skin reaction.

H319: Causes serious eye irritation.

H411: Toxic to aquatic life with long lasting effects.

Precautionary statements: P264: Wash thoroughly after handling.

P280: Wear.

P301+310: IF SWALLOWED: Immediately call a POISON CENTER or doctor.

P305+351+338: IF IN EYES: Rinse cautiously with water for several minutes. Remove contact lenses, if present and easy to do. Continue rinsing.

P321: Call a POISON CENTER or doctor/ physician if you feel unwell.

P330: Rinse mouth.

Ingredients: Benzyl benzoate

Your Name, Address and Phone number as the supplier of the candle.

Full MSDS details have always been available to customers on request.

DISCLAIMER:

The information and recommendations contained herein are, to the best of FullMoons Cauldron knowledge and belief as of the date issued, but are offered without guarantee or warranty. They relate to the specific material designated and may not be valid for such material used in combination with any other materials or in any process. Conditions of use of the material are under the control of the user. Therefore, it is the user's responsibility to satisfy themselves as to the suitability and completeness of such information for his own particular use.

5th June 2015